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های امور و ويژگیبا عنايت به محوريت ولايت و رهبری در نظام حاکمیت اسلامی و جمهوری اسلامی ايران و فصل الخطاب همه 

 سازی منويات و اوامرونظرات حکیمانه و مقتدرانهخاص جمهوری اسلامی ايران از نظر مبانی فکری و حکومت دينی و لزوم پیاده
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مبانی نظری کار آمدی، مبانی عملی کارآمدی، و گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای انجام گرفته است. در اين پژوهش به بیان 

 رآمدی و مکانیسم های اعمال کار آمدی از منظر امامین انقلاب پرداخته شده است.اهمیت و جايگاه کارآمدی، مولفه های کا

 .: امامین انقلاب، کار آمدی، نظام، سازمانهاواژگان کلیدی

 مقدمه

 که معنا بدين دارند؛ پويا تعاملی حکومت اين در موجود کارگزاران و ايران اسلامی جمهوری سیاسی نظام ساختار

ستند که تصور يکی بدون ه هم مستلزم چنان کارگزار و ساختار منظور، اهداف به رسیدن و نظام اين کار آمدی در

 نظام هر اهداف يابند؛توانند به کار آمدی دستديگری ممکن نیست. در واقع هر دو با حرکتی تعاملی است که می

جمهوری اسلامی )اصل اول قانون اساسی( است  ما حکومت که آنجا از. است متفاوت ديگری با اجتماعی ـ سیاسی

تواند در نیل به اهداف خود از هر ابزاری های سیاسی نمیگرفته، برخلاف برخی از نظامو بر مبانی اسلامی شکل

خاستگاه اين نظام حرکت در چهارچوب اسلام و احکام اسلامی است، از اين رو ناگزير است که در  استفاده کند.

 ناکار آمدی يا کار آمدی در مردم داوری ملاک ترينمهم های مشروع استفاده کند.خود از شیوه رسیدن به اهداف

 مردم قضاوت. باشد مذهبی و دينی مبانی از برخاسته حکومت آن چند هر است، آنها عملکرد نظام و سازمانها 

تری داشته باشد، رستد عملکرد نظامی هر و آنهاست عملکرد براساس باشد، نظری مبانی براساس کهآن از بیش

رسد. از اين رو با وجود ارتباط مستقیم بین ساختار نظام سیاسی و کارگزاران آن ساختار و از نظر میکارآمدتر به

بودن يا ناکار آمدی نظام سیاسی نقش اساسی دارند، دفاع از ساختار سیاسی که هردو در کارآمدسويی با توجه به آن

پذير است که آن نظام در مقام عمل، درستی و کارآيی و کار ر يک انديشه نظری است ـ زمانی امکانـ که مبتنی ب

سازمانی از منظر پژوهش حاضر در راستای اين مسئله، کار آمدی  اثبات رسانیده باشد.آمدی و اثربخشی خود را به

کار آمدی نپرداخته است، ولی سخنان  شکلی مدون به بحثبه امامین کند. هرچند رسی میبر امامین انقلاب را

يافت. بديهی است که ذکر اين توان براساس آنها به استخراج ديدگاه ايشان دستای است که میگونهبه آنان

کردن کار آمدی های ايشان است و منظور از اين مسئله، منحصرها و نوشتهمصاديق فقط مبتنی بر کلام، انديشه

 شود، نیست.دی که ذکر می( در موارین)از منظر امام

 مفهوم شناسیـ 1

 کارآمد معنای لغوی

کردن يافتن، مفید بودن و خدمتکار آمدن، مورد استعمالبودن، به نیکويی انجام دهد. کار آمدی، درخور کارآمد آن است که کارها را به

کارآزموده و شايسته است. کارآمد کسی است که کارها را معنای کاردان،  است. )دهخدا، لغت نامه دهخدا: واژه کارآمد( کارآمد به

 باشد.کارآيد و سودمند خوبی انجام دهد و يا چیزی است که بهبه

 کارآمدمعنای اصطلاحی 
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کلی اثربخشی میزانی است طوربه  (111ديريت: م جامع فرهنگ الوانی، و زاهدی)شده« است. کار آمدی »میزان نیل به اهداف تعیین

( در فرهنگ 211ها و اصطلاحات مديريت و سازمان: شود. )معینی، فرهنگ واژهبینی شده نايل میکه يک اقدام يا فعالیت، به هدف پیش

رسیدن  دهنده درجهها و يا انجام مأموريت« است که نشاناصطلاحات مديريت، کار آمدی به مفهوم »میزان موفقیت در تحقق هدف

 (155باشد. )همان: به اهداف می

شده و مشخص«. سنجش مقدار های تعییناند: »قابلیت و توانايی رسیدن به هدفکار آمدی مترادف با کارآيی دانسته شده و گفته

ولید واقعی با تولید گیرد. مثلاً تدست آمده، صورت میکارآيی، از طريق مقايسه مقدار استاندارد با هدف يا مقدار کیفیتی که عملاً به

 (446شود. )آقابخشی، فرهنگ علوم سیاسی: شده مقايسه میبینیشده با زمان پیشمورد هدف و يا زمان مصرف

های قدرتمندِ درون که بیشتر مردم و گروهایگونهتحقق عینی يا توان نظام در تحقق کارکردهای اساسی يک حکومت، بهکارامدی:  

 .(11مشروعیت و کار آمدی: ،1374 را مشاهده کنند. )لیپست،  نظام آن

 که است ای منفی و مثبت عملکرد مجموعۀ کار آمدی »: فرمايند می  نظام، کار آمدیرابطه با  العالی در  مدظله رهبری معظم مقام

 ( /3257https://khl.ink/f ،  ۰۸/۱۰/ ۱۳۸۳) بیانات رهبری در ديدارجمعی از دانشجويان، «دارند نظام های دستگاه

 مبانی نظری کار آمدی از دیدگاه امامین انقلاب ـ2

 در اين بخش مبانی نظری کار آمدی از ديد گاه امامین انقلاب مورد واکاوی قرار می گیرد.

 
 ازدیدگاه  امامین انقلاب نمودار مبانی نظری کار آمدی سازمانی 

 ین انقلاب مبانی معرفت شناسی کار آمدی از دیدگاه امامَـ 1ـ2

مبانی کارآمدی

هستی 
شناسی

معرفت 
شناسی

جهان  
شناسی

ارزش 
شناسی

دین 
انسان شناسی 

شناسی

جامعه  
شناسی

راه  شناسی

غایت 
شناسی
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انسـان هم در مقام نظر و هم در عرصۀ عمل، از توانايی تعقل )عقل  کار آمدی از ديدگاه امامین انقلاب در مبانی معرفت شناسی

 ورزی( که در شناخت حقیقت هستی و کسب ِ سعادت جاويد نقش اساسی دارد، برخوردار است. 

 ین انقلابکار آمدی از دیدگاه امامَ منابع شناختـ 1ـ1ـ2

عنوان منابع شناخت مطرح شده است از منظر او نیز چون ساير بهدر نگرش امامین انقلاب وحی، فطرت، قلب، عقل و حس انسان، 

کند و حقیقت امور را آورد. بنا براين عقل نه تنها ادراک میکند و قلب به مدرکات آن ايمان میعالمان مسلمان عقل ادراک می

کند و با اراده خود بر جه انسان اراده میدهد؛ در نتیدرمی يابد؛ بلکه عقل همراه با اختیار انسان به او قدرت گزينش و انتخاب می

گويد: »ايمان فقط اين نیست که ما اعتقاد آورد امام در تبیین ايمان و عقیده میگزيند آنگاه به انچه گزينش کرده ايمان میمی

که انسان ادراک  های بالاتر از اين است. اين معانی راداشته باشیم که خدايی هست و پیغمبری هست و چه، نه، ايمان يک مسال

( بنابراين عقل از 382: 11کرده به عقلش، بايد با مجاهدت به قلبش برساند که قلبش آگاه بشود، بیابد مطلب را« )صحیفه امام، ج 

 تواند با آن راه برود.نظر امام وسیله ادراک است و به مثابه پای برای رسیدن است پايی که انسان حقیقتا می

 ین انقلابکار آمدی از دیدگاه امامَ ابزارهای شناختـ 2ـ1ـ2

که عبارت از وحی، قلب، حس )تجربه( و عقل بود، ابزارها و همچنین  علیه(الله)رحمتبا توجه به منابع معرفت شناسانه حضرت امام خمینی

ويژه در حوزه منابع باشد. روش مربوط به وحی، کلام، اجتهاد وفقه بههای او در شناخت، به آسانی قابل تشخیص و احصا میروش

عنوان شیوه برتر در نتی و اجتهاد جواهری بهبر فقه س علیه(الله)رحمتاز اين منظر، حضرت امام خمینی. دينی يعنی کتاب و سنت است

ورزد و او همچنین تأثیر شرايط زمانی و مکانی در اجتهاد را موردتوجه اکید قرار تدريس در حوزه و استنباط احکام شرعی تأکید می

مطرح نبوده است و يا  داند »و اگر بعضی از مسائل در زمانهای گذشتهداده است و اجتهاد مصطلح را برای اداره جامعه کافی نمی

موضوع نداشته است، فقها امروز بايد برای آن فکری بنمايند. لذا در حکومت اسلامی همیشه بايد باب اجتهاد باز باشد. . . و همین 

 (.177: 21باشد« )صحیفه امام، ج ها کافی نمیجاست که اجتهاد مصطلح در حوزه

 ارزش و جایگاه شناختـ 3ـ1ـ2

ای است. بدين معنا که صرفا برای شناختی که از يک ن است که معرفت و شناخت امری تک بعدی يا تک مرحلهبرخی را تصور براي

با تکیه بر مبانی فلسفی  علیه(الله)رحمتگردد، ارزش قائل هستند. حضرت امام خمینیمنبع خاص و با ابزاری متناسب با آن حاصل می

های حسی، عقلی، ای بودن معرفت و شناخت است و برای هر يک از شناختهو اصولی خويش، قائل به چند بعدی و چند مرحل

های متعدد با يکديگر اين است که برخورد صاحبان علوم و شناخت. باشدها را قائل میشهودی و وحیانی، جايگاه متناسب با خور آن

داند. فقیه خیال ، همه کمالات را منحصر به آن میفرمايد: »هر علمی را که يافته است، ادراک کرده و خواندهرا ناروا دانسته، می

کند غیر یلسوف هم خیال میکند غیر عرفان چیز ی نیست، فکند غیر فقه چیز ديگری نیست د رعالم، عارف هم خیال میمی

، 1370مطهری، ) های زيادی هست که غلیظ تر از همه همین حجاب علم است«اين حجاب بزرگی است برای همه. حجابفلسفه 

بر اساس نگرش معرفت شناختی خود که مبتنی بر شناخت شهودی و احتراز از ابتنای  علیه(الله)رحمتحضرت امام خمینی (.142: 2ج 
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سازند. ايشان ضمن اتخاذ اين رويکرد عرفانی صرف بر مقولات فاهمه و قوه دراکه عقل بشری است ديدگاه توحیدی خويش را بنا می

گاه با قدم برهان به سوی توحید گام اولیای الهی هیچ به توحید حجاب راه است. حال آنکه انبیا و کنند که نگرش علمیتأکید می

ها به براهین وارد شده علم داشتند اما راه وصول به حق تعالی را از سنخ اثبات واجب و براهینی نظیر آن داشتند. آنبر نمی

 (. 141: 1385 علیه(الله)رحمتدانستند )حضرت امام خمینینمی

دانند و اعتقاددارند وحی اين شناخت را در و تجربه بشری را برای شناخت امور طبیعی دارای صلاحیت می عقل العالی()مدظله ایامام خامنه

که بتوانند دشمن را از تهاجم به خود منصرف کنند، نیروی »در دنیای مادی برای اين کند: امور طبیعی و ماورای طبیعی کامل می

که خود را از شر سلاح اتمی طرف مقابل ها برای اينای متعددی وجود داشت، آنهکنند. آن روزی که ابرقدرتنظامی را تقويت می

که خودشان را دانستند اين سلاح هرگز مصرف نخواهد شد؛ اما برای اينکه میکردند؛ درحالیحفظ کنند، سلاح اتمی تولید می

که در مقابل دشمن کردند، برای ايندر داخل تأمین می کردند. اقتدار خود راعنوان تهديد حفظ میدارند، سلاح اتمی را بهمصون نگه

ای و تقويت توانیم در داخل به وجود بیاوريم، با بمب اتمی و سلاح هستهاز خودشان صیانت و حفاظت کنند. اقتداری که ما می

ی جانبهمقابل تهاجم همه تواند ما را درنیروی نظامی نیست. البته تقويت نیروی نظامی در حد متعارف لازم است؛ اما آنچه می

دشمنان در سطوح مختلف حفظ کند، همین فهرستی است که عرض کردم: تقويت ايمان، تقويت علم، تقويت فناوری، تسلط بر 

چه علوم انسانی، چه  – های مختلف فنون روز، پیشاهنگ شدن در تولید علم، شکوفايی استعدادهای آحاد ملت و جوانان در رشته

تواند يک ملت را هاست که میهمبستگی ملی و تقويت همدلی در میان مردم؛ اين –علوم طبیعی، چه انواع گوناگون علوم تجربی 

ای است برای ها وسیلهها را از آسیب دشمنان محفوظ نگه دارد. اينتواند هم دنیای خودشان را آباد کند، هم آنتقويت کند؛ می

)بیانات در ديدار علما و روحانیون کرمان ها را دنبال کنیم و خود را متعهد به انجام آن بدانیم. « صیانت؛ ما بايد اينحفظ و 

11/02/1384 ،https://khl.ink/f/3279 ) 

 شناختی کار آمدی  ازدیدگاه  امامین انقلاب مبانی جهانـ 2ـ2

ـ 2.جهان با عوالم غیب و شهودش، سرشت توحیدی داردـ 1 ب عبارتند از:شناختی کار آمدی از ديدگاه امامین انقلامبانی جهان

معلولی بر جهان  – نظام علیّ ـ 3.اش، پیوسته در مسیر تکامل و تعالی به سوی خداوند استمراتب روحانی، مادی، دنیوی و اخروی

جهان مادی در طول عالم ماوراست و عوامل مؤثر در آن منحصر به علل مادی و طبیعی ـ 4.مسلم بودن معلولیت عالم حاکم است

های الهی به جهان محل عمل و آزمايش و بستر تکامل و تعالی و يا سقوط معنوی اختیاری انسان است و بر اساس سنتـ 5نیست. 

که امانتدار و آبادکننده آن است، قرار داده که در دهد وخداوند جهان مادی را در خدمت انسان کردارهای آدمیان واکنش نشان می

مهر  22ای سیدعلی خامنه)کننده نیازهای او است. برداری کارآمد و عادلانه، تأمینصورت بهره

13۹7،747650-https://www.sharghdaily.com/fa/tiny/news ) 

 مبانی انسان شناسی کار آمدی  امامین انقلابـ 3ـ2
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ای به انسانها برخوردار بودندوانسان را عصاره همه موجودات بدلیل نگرش اسلامی و عرفانی از نگرش خاص و واقع بینانهامامین انقلاب 

های استفاده شده در توصیف ابعاد وجودی و توصیف رفتارهای انسانها ازسوی حضرت دانستند. به همین دلیل يکی از واژگانعالم می

باشدکه ازآن بعنوان فصل ممیزه اين موجود، با ديگر موجودات استفاده ه گیری از واژه غیرمتناهی میبهر علیه(الله)رحمتامام خمینی

باشند که مربوط به رشد و نمو و خورد حیوانات در بعضی از صفات اشتراک قائل می نموده اند. ايشان در بیانات خود میان انسانها و

دانند ايشان انند مبحث ادراک و ابعاد وجودی انسانها است که آن را غیرمتناهی میدو خوراک است اما ايشان آنچه را که متمايز می

ها شود بکند؛ هم درادراکات با آنشود به اينکه يک ترقیات ديگرى، مى فرمايند: انسان دربین اين حیوانات ممتازمىدراين زمینه می

قابلیتش  شود؛ انسان ادراکاتش وادراکشان هست و محدود وتمام مىفرق دارد و هم درغايات ادراکات فرق دارد. حیوانات تا حدودى 

تعريفی کلی از ابعاد  در علیه(الله)رحمتحضرت امام خمینی (. 185: 4گفت غیرمتناهى است. )صحیفه امام، ج بايد براى تربیت، تقريباً

غیرمتناهى وهم در او  ست، حیوانى شهوى الىاى است که هم در او حیوانیت هفرمايند: انسان، يک اعجوبهوجودی انسانها می

: 13شیطنت هست الى غیرمتناهى يک موجودى است همه ابعادش غیرمتناهى است؛ از هرراهى که برود آخرندارد. )صحیفه امام، ج

35 .) 

 کار آمدی از دیدگاه امامین انقلاب ـ اصول مراتب انسانی در مبانی انسان شناسی1ـ3ـ2

نی. اصل دوم: حق مداری اصل سوم: حق محوری در جهان دانی، جهان داری و جهان آرايی اصل چهارم: تمدن اصل يکم: جامعه انسا

اصل هفتم: برهان عقلی. اصل هشتم: کلیت  در آينه تدين. اصل پنجم: قانون شناسی منطبق بر تدين. اصل ششم: مشروعیت تاسیس

. اصل دهم: معمور سازی محیط زندگی. اصل يازدهم: حکمت نظری و و دوام )جهان شمولی(. اصل نهم: منابع غنی و مبانی قويم

حکمت عملی. اصل دوازدهم: استواری خلقت بر علم حصولی و حضوری. اصل سیزدهم: بالندگی فکری، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، 

 (13۹1لی، )جوادی آم 0امنیتی و زيست محیطی. اصل چهاردهم: جهان دانی، جهان داری و جهان آرايی به نام حق 

 مبانی جامعه شناسی کار آمدی  ازدیدگاه امامین انقلابـ 4ـ2

های باطن گرايانه و عارف مآبانه و انزوا گرايانه در رغم حضور قرائت به مبانی جامعه شناسی کار آمدی  ازديدگاه امامین انقلاب در

حوزه معرفت شناسی دينی، با رويکردی انسان گرايانه و جامعه گرايانه به بازخوانی متون دينی و مذهبی پرداخته است واز اين جهت 

از سوی ديگر برخلاف مکاتب . موده استهم بعد روان شناختی انسان پرداخته است و هم به جنبه جامعه شناختی آن توجه ن

پنداشتند، جامعه را در طول نظام های همسو با آنان در جهان اسلام که بشريت را اسیر جبر تاريخ و جامعه میمارکسیستی و نحله

های لعملکند که آفريننده و پروردگار هستی برای هدايت جامعه توسط انبیای الهی برنامه و دستور اهستی تفسیر و تاويل می

گويند: »مذهب اسلام ها گذاشته است. ايشان برای تبیین اين موضوع میسعادت بخش و تکامل بخش را فرستاده و در اختیار انسان

از هنگام ظهورش معترض نظامهای حاکم بر جامعه بوده است و خود دارای سیستم و نظام اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی است که 

پذيرد. مذهب اسلام همزمان فردی و اجتماعی قوانین خاصی وضع دارد، جز آن را برای سعادت جامعه نمیبرای تمام شئون زندگی 

ها بايد تنظیم گويد چگونه زندگی کن و روابط خود را با ساير انسانگويد خدا را عبادت کن و چگونه عبادت کن به او میبا آنکه می
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 علیه(الله)رحمت(. از منظر حضرت امام خمینی38۹: 5ی را برقرار نمايد« )صحیفه نور، ج کنی و حتی جامعه اسلامی با ساير جوامع ارتباط

توانند چنین ها نمیانبیاء و اولیای الهی برای اصلاح و هدايت فرد و جامعه فرستاده شدند و سیاست مختص آنان است و غیر آن

»سیاست اين است که جامعه را هدايت کند و راه ببرد، تمام مصالح  سیاستی را اعِمال کنند. ايشان در اين زمینه بر اين باورند که:

ها را هدايت کند به طرف آن چیزی که صلاحشان هست، جامعه را در نظر بگیرد و تمام ابعاد انسان و جامعه را در نظر بگیرد و اين

اين مختص به انبیاء و اولیاست و به تبع آن  توانند اداره کنند،صلاح افراد هست و اين مختص انبیاست. ديگران اين سیاست را نمی

 (. 432: 13صحیفه نور، ج )علمای بیدار اسلام. . « 

 مبانی راه شناسی کار آمدی  از دیدگاه امامین انقلابـ 5ـ2

ـ هدايت و سیردادن هستی، انسان و افراد بسوی هدف غايی 1امامین انقلاب عبارتند از:کار آمدی از ديدگاه  مبانی راه شناسی 

باشد. میراث نبوی نیازمند قانون الهی )وحی( و مقامات و افرادابلاغ کننده، تبیین کننده و مجريان و راهنمايان عالم و معصوم می

ای از ولايت فقیه را شعبهـ در زمان غیبت کبری ولايت2ث نبوت است.ی آرمانی امام زمان علیه السلام در واقع میرادر تنظیم جامعه

آن را فقیه از جنس حاکمیت است حاکمیتی که داند. ولايتمی وسلم(وآلهعلیهالله)صلیکه همان ولايت رسول الله  السلام()علیهى اطهار ائمه

، 13۹6/02/20 ری و تربیت پاسداری امام حسین ) علیه السلام(در دانشگاه افس رهبریبیانات مجتهدی جامع الشرايط بر عهده دارد.)

https://khl.ink/f/36490) 

 مبانی ارزش شناسی کار آمدیاز دیدگاه امامین انقلابـ 6ـ2

نمايد. ها را به شکل عقلانی مطالعه میارزش شناسـی قلمرويی از مباحث نظری فلســفه است که چیستی وچرايی وچگونگی ارزش

ها )از های ناظر به تعیین مصاديق مهمترين ارزششامل گزاره کار آمدی از ديدگاه امامین انقلابدر اينجا مبانی ارزش شــناختی 

ها نیز هست مقصـــود از مبـانی ارزش شــنـاختـی در ايـن مجمـوعـه، مباحثـی دربــارة مـاهیت منظر اسلامی( ونحوة تحقق آن

های معتبر و چگونگی تحقق های مربوط بــه بیان مصاديق ارزشها و نیز بخشــی از گزارهها، نحـوة درک و اعتباربخشــی آنارزش

های مبتنی بر دين حق يا ســازگار( با آن اســت، که عموماً ی )مبانی وارزشها بر اســاس نظام معیار مقبول در جامعۀ اســلامآن

عنوان اصول از حـوزة فلســفۀ اخلاق و حکمت عملی با رويکرد اســلامی يا از منابع بیانگر نظام ارزشــی و اعتقادی اســلام، به

 (13۹7)متفکر،توان به اين شرح بیان نمود موضوعه، اخذ شده اند اهم اين مبانی را می

 مبانی دین شناسی کار آمدی  از دیدگاه امامین انقلاب ـ 7ـ2

 می پردازيم: العالی()مدظلهای در اين بخش به مبانی دين شناسی امام خامنه 

 جامعیت دین

بپذيريم که سیاست و اولین گام در ارائه يک فلسفه و نظام سیاسى مبتنى بر تعالیم و معارف دينى آن است که اثبات کنیم و 

هاى ها و سیاستترين خاکريز و جبهه دين داران در مقابل فرهنگحکومت در حوزه و قلمرو دين جاى دارد. نخستین و حساس

فرمايد: معظم له در معرفى اسلام ناب مىديگر که بر سکولاريسم بنا شده است، بحث از قلمرو دين و رابطه سیاست با ديانت است.
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ها از آن نترسیدند و با آن دشمن ها و ابوسفیانها از آن بترسند؛ اگر اسلامى بود که ابوجهللامى است که بايد ابوجهلاسلام ناب اس

نبودند بايد در اسلام بودنش شک کنیم! آن اسلامى هم که طبقات مستضعف و محروم به آن امیدوار نشوند و دل ندهند اسلام 

و فرو کشته قشرهاى مظلوم را در سطح دنیا )نه فقط در سطح کشور خودمان( زنده و احیا  نیست! اسلامى که نتواند آرزوهاى خفته

 )بیانات رهبری در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین ) علیه السلام(کند شک کنید در اين که اين دين اسلام باشد. 

13۹6/02/20 ،https://khl.ink/f/36490) 

 آمدیاز دیدگاه امامین انقلابمبانی غایت شناسی کارـ 8ـ2

انديشه پیرامون زندگی و مرگ، فنا و بقا، تداوم يا انقطا ع حیات، محدود بودن هستی و آرزوی جاودانه زيستن و داشتن هستی 

نامحدود ونا متناهی، رهايی از حدود و قیود طبیعت، دستیابی به آرامش، عدالت و سعادت مطلق، بهره مند ی از حیات طیبه و 

ها و تمنیات دسته نیافته ی انسا ن بوده اند. مطالعه ی ژرف و عمیق در اين زمینه به اين زيستن در جهات معنويت، خواسته

نگريست که در پرتو آن چگونه به »مرگ و حیات« و »دنیا و آخرت« می علیه(الله)رحمتانجامد که بدانیم که حضرت امام خمینیمی

رشکوه جهان سیاست و ديانت را در يد قدرت روحانی خود بگیرد و بر سلطه ی دنیا و هراس از مرگ، توانست چنین با صلابت و پمی

کنند که »ما همه در تحت لوای توحید مجتمع هستیم. پیروزمندانه، فايق آيد. ايشان معاد را غايت همه ی اديان میدانند و تأکید می

های حضرت امام (. ديدگاه۹8اد ايدة همه است.) صحیفه نور، است و مبدأ و معاين مال همه است و توحید مذهب همه 

در بحث معاد، از زيربناهای بحث معاد پذيرفتن »عالم غیب و ماوراء الطبیعه« است. هستی در نظر ايشان اعم از  علیه(الله)رحمتخمینی

نامند. از نظر ايشان از وجود ملکی می حضرت امام مرگ را »حیات ثانوی ملکوتی« و اتمغیب و شهادت )مادّه و غیرمادّه( است. 

ای است که در بالجمله مرگ نه تنها فقدان حیات يا تنزل يافتن مرتبۀ آن نیست، بلکه اگر موت انسانی باشد، رجوع به همان مرتبه

 )همان(اول بوده است.  

 انقلابمبانی عملی مدل تصمیم گیری در رابطه با کار آمدی از دیدگاه  امامین ـ 3

 از منظر آموزه های دينی، حکومت اسلامی جهت دست يابی به کار آمدی لازم است يکسری اصولی را محقق و بدان پای بند باشد.

 اصول  بنیادین کار آمدی در اسلام از منظر امامین انقلابـ 1ـ3

گرايی اصل تجربه ـ 5.گرايیاصل عقلـ 4.ورزیعدالتاصل عدالت و  ـ 3سالاریاصل شايسته ـ 2گرايیاصل خدا محوری و وحی ـ1

اصل  ـ۹.اصل شورا، مشارکت و همیاری ـ 8.اصل حقانیت و مشروعیت ـ7اصل تکلیف محوری ـ 6.و تأکید بر علم و تجربه مفید

بودن رهبران و اصل الگو ـ 12.اصل ضابطه و قانون گرايی ـ 11.اصل نظارت بیرونی و همگانی ـ10.نظارت درونی يا خودکنترلی

رعايت اصول و شاخصه های فوق، کار آمدی حکومت اسلامی را در بالاترين سطح ممکن تضمین خواهد  .زيستی آنانمديران و ساده

 (120)ذوعلم، تجربه کار آمدی حکومت ولايی:  .نمود

 های کار آمدیها و نظریهرویکردـ 2ـ3
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های اجتماعی و اجتماعی، معیارهای متفاوتی بیان شده است.در تبیین پديده ای سیاسی وعنوان پديدهدر باب تبیین کار آمدی به

ـ  اراده گرا؛ 2جويند هايی که به عوامل ساختاری تمسک میتبیین ـ  تبیین ساختارگرا؛ 1سیاسی، دو نوع تبیین وجود دارد: 

و ساختار و کارگزار:  214 ـ 171انتقادی بر تحلیل سیاسی: کالین، در آمدی هايی که بر پايه عوامل متعلق به کارگزاری است. )تبیین

 که عبارتند از: های متعددی نیز مطرح شدهدر باب کار آمدی ، نظريه.(327ـ  303

براساس اين نظريه، هر سازمانی برای بررسی کار آمدی خود بايد اساس محاسبه را »توفیقات نهايی« بداند. از اين   .نظریه توفیق:1

 ها در کار آمدی تأثیری ندارد.پايه، روش رو بر اين

تبیین  بر اين اساس نظام يا سازمان، هنگامی کارآمد است که ارتباط خروجی و ورودی آن کاملاً آشکار و قابل . نظریه سیستم:2

، خروجی باشد؛ يعنی عملیات تغییر و تحول بايد چنان روشن و مقید باشند که در هر شرايط محیطی وقتی ورودی تحقق يافت

 کاملاً معین باشد.

توان کارآمد دانست که عناصر مؤثر در بقای خود را راضی طبق اين نظريه، يک حکومت را در صورتی می . نظریه رضایت مردم:3

 کند.

يابی براين بنیاد، مبنای واحد و اصیلی برای مفهوم و میزان کار آمدی وجود ندارد، از اين رو ارز . نظریه نسبیت در کار آمدی:4

 در اين بحث نسبی است.

بودن  سازمان  اين نظريه مبتنی بر نظريه ذاتی اعَمال ارادی است که ريشه کار آمدی را در ماهیت عامل . نظریه ذاتی عملی:5

 داند. نظريه مزبور برای هر عمل سه رکن قائل است: فهم عامل از وضعیت حقیقی، فهم عامل از وضعیت مراد و نیز برنامه عملیمی

تر( از او صادر شود، کارآمدتر است. )لاريجانی، مباحثی در تر )معقولبرای رسیدن به وضع مراد. در واقع هر عاملی که افعال درست

 .(42ـ  32و  سازمان  و مبانی کار آمدی:  ۹3ـ  77مشروعیت و کار آمدی: 

حورهايی که وظايف و تکالیف نظام سیاسی را مشخص ها و مبر پايه اين نظريه با تبیین و تعیین شاخص . نظریه انجام تکلیف:6

 شود.کند، میزان التزام و تحقق اين تکالیف، ملاک کار آمدی دانسته میمی

داند و برای اين نظريه، کار آمدی را ناظر به تأثیر عینی و واقعی در روند امور جامعه می . نظریه میزان اثرگذاری در روند امور:7

  (.121و  120اهمیت قائل است. )ذوعلم، تجربه کار آمدی حکومت ولايی: نفس »تأثیر« 

 نظام  ـ اهمیت و جایگاه کار آمدی4

 کار آمدی و انقلاب هاـ 1ـ4

منظور استقرار نظمی مطلوب است. بر اين اساس مؤلفه انقلاب، طغیان و عصیان مردم يک سرزمین علیه نظام حاکم موجود، به

»تغییر نظام سیاسی« هم به عنوان يکی از اهداف انقلاب ها و هم به عنوان يکی از کارکردهای انقلاب مورد توجه جدی است تا 



 64 /ینی و آیت الله خامنه ای: امام خمامامین انقلاب یدگاهکارآمدی نظام و سازمانها از د/1401 تابستان نهم، شماره /اسلامی علوم و انسانی علوم معارف تخصصی -علمی فصلنامه

يک انقلاب را می توان با میزان کامیابی آن در جايگزينی نظم و سازمان مطلوب سنجید.کار جايی که میزان موفقیت و کارآفرينی 

 )همان(آمدی انقلاب = جايگزينی نظم و سازمان مطلوب + میزان موفقیت نظام و سازمان جديد درتحقق اهداف انقلاب. 

 ـ  مبانی مبین جایگاه و اهمیت کار آمدی در نظام و سازمانها1ـ1ـ4

الف. اثبات صحت و اتقان يک ايدئولوژی؛ در طول تاريخ ايدئولوژی ها و مکاتب مختلفی مدعی سعادت بشر و تأمین رفاه، آزادی و 

اند، میان صحت و اتقان انديشه های خود و اند، اما تنها مکاتب و ايدئولوژی هايی تداوم يافته اند که توانستهامنیت برای بشر بوده

ظام اجتماعی برآمده از آن در پاسخگويی به نیازهای واقعی انسان و حل مشکلات جامعه، رابطه مستقیمی برقرار کارآيی و توانايی ن

 سازند.  

ب. رابطه کار آمدی و مشروعیت؛ نظام های  و سازمانها علاوه بر کار آمدی نیازمند مشروعیت می باشند. کار آمدی و مشروعیت، 

ملاک  -1 :بندی می توان به دوصورت کلی اشاره نموداه مشروعیت دارد، که در يک جمعبستگی به مبنای ما در ملاک و خاستگ

آمدی ن صورت می توان گفت که مقدار کارمشروعیت را قرارداد اجتماعی، خواست، رضايت، پذيرش و مقبولیت مردمی بدانیم. در اي

مشروعیت جاری يا ثانويه )کار  ؛ اعمال قدرت ؛ استقرار ؛ قدرتگیری شکل ؛ مشروعیت پیشینمی تواند بر مشروعیت تأثیر گذارد. )

 آمدی((

اين که مشروعیت را به معنای حقانیت و تنها منبع آن را اذن و خواست الهی بدانیم، نه قرارداد اجتماعی، رضايت،  -2

؛ )مشروعیت اولیه الهی پذيرش مردم و غیره. در چنین صورتی کار آمدی يا ناکار آمدی هیچ تأثیری بر مشروعیت ندارد.

 120)ذوعلم، تجربه کار آمدی حکومت ولايی:  مقبولیت( ؛ کار آمدی ؛ اعمال حاکمیت ؛ استقرار نظام ؛ گیری قدرتشکل

 (121و 

 نظام و سازمانهاهای کار آمدی مؤلفه ـ5

سازمان به تبعیت دولت و حکومت، خمینى، يک اصل و شاخصه کلی وجود دارد و آن اينکه ماهیت  در انديشه سیاسى امام

گمان سازمانی کارآمد خواهیم داشت: اسلام همه »اسلامی« است. از اين رو اگر ما به اسلام و احکام اسلامی عمل کنیم، بی

هاى ديگر اسلام هم دنیا دارد، هم آخرت دارد. اسلام همه بُعدْها را نظر به آن دارد. حکومت اسلامى مثل حکومت چیز دارد.

شاءاللَّه پیاده بشود، ... به ست که فقط به يک بُعدْ نظر داشته باشند. حکومت اسلامى حکومتى است که همه ]آن[ اگر اننی

امام، کند. )صحیفهها را ضمانت کرده است و مىطورى که بر پیغمبر اکرم نازل شده است، ... سعادت دنیا و آخرت ملتآن

 (366:  13ج

 کار آمدی را از منظر امامین انقلابهای ترین مؤلفهمهمـ 1ـ5

 از منظر امامین انقلاب گراییقانونـ 1

محوری، توجه به قانون از جانب نظام سیاسی و کارگزاران موجب کار آمدی نظام سیاسی خواهد شد. در اسلام قانون قانون 

قانون خداست؛ قانونى است که از روى عدالت است.  امام خمینی)ره( در اين راستا می فرمايند:همه تابع قانونند و قانون هم 
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اکرم است. همه تابع او هستیم و همه بايد کريم است و سنت رسولالهى پیدا شده است؛ قانونى است که قرآن است؛ قرآن

 .(425:  ۹ها نیست. )همان، ج روى آن میزان عمل بکنیم. فرقى مابین اشخاص نیست در قانون اسلام؛ فرقى مابین گروه

های دموکراتیک خمینی)س( که نظامهای کار آمدی نظام جمهوری اسلامی از منظر اماميکی ديگر از مؤلفهگرایی: مردم .2 

خمینی)س( ازچند طريق نمود گرايی در انديشه سیاسی ـ اجتماعی امامکنند، توجه به مردم است. مردمنیز بر آن تأکید می

 يابد:می

 گزاریالف( خدمت 

ای که دين اسلام گونهای است که در کار آمدی نظام سیاسی، مردم نقش بسزايی دارند؛ بهگونهخمینی بهانديشه امامماهیت 

  .(203و  202:  13گزاری به مردم است. )همان، ج از نگاه ايشان، دين خدمت

 ب( مشارکت مردم در دولت:

خمینی)س( که در کار آمدی حکومت اسلامی نقش مترين موضوعات در انديشه سیاسی ـ اجتماعی امايکی از اساسی

اساسی دارد، لزوم تعیین سرنوشت مردم از طريق مشارکت سیاسى فعال در همه امور و پشتیبانی مردم در حکومت است. 

 (.503:  3)همان، ج 

 ج( حمایت از طبقات پایین جامعه

گونه که ايشان از آنان درآمد است؛ آنخمینی)س( توجه به طبقات کمامامگرايی در انديشه های ديگر مردميکی از شاخصه

 (.412:  21کرد. )همان، ج به »نور چشمان ما« و »اولیای نعم همه« ياد می

 د( جلب محبت و رضایت مردم

که محبت  حضرت امام)س( در ديدارهای مختلف با مسئولان همواره براين امر مهم تأکید داشت: »آقا کارى بايد بکنید

( »جلب نظر مردم از امورى است که لازم است. 126:  8مردم را جلب کنید. اين هم رضاى خدا در آن هست.« )همان، ج 

 (251:  17کرد ]و[ دنبال اين بود که مردم را جلب کند.« )همان، ج پیغمبراکرم جلب نظر مردم را مى

 سالاری. شایسته3

 پردازيم.ها میهايی است که بدانخمینی دارای شاخصهظر اماماين مؤلفه در راستای کار آمدی از من

 الف( دوری چاپلوسان و متملقان

بازان جمهور ـ بايد از چاپلوسان دغلباز و زبانويژه رئیساندرکاران ـ بهفرمايد:همه دستخمینی)س( در اين زمینه میامام

دار که تعهدشان قبل از انقلاب مشهود بوده است، انتخاب کنند. حذر باشند و مشاوران خود را از اشخاص سابقه گر برحیله 

بسا که منحرفان و منافقان، خود را با ظاهرى آراسته به تقوا جا بزنند و با دست ما به اسلام و کشور اسلامى صدمه زنند... 

 (370:  1۹)همان، ج
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 ب( ضرورت انتقادپذیری

)س( يکی از خمینیشايسته، داشتن سعه صدر و روحیه انتقادپذيری است: امامها و ابزار حاکم و مسئول جمله ويژگیاز

 (20:  21داند. )صحیفه امام ج های لازم برای اداره حکومت را همین نکته میشاخصه

 زیستیج( ساده

به روحانیون  )س( است؛ خطاب خمینیبودن از تجمل از موارد ديگر کار آمدی حکومت اسلامی در انديشه سیاسی امامدوربه

اى که در اينجا... بايد از باب تذکر عرض کنم و بر آن تأکید نمايم، مسئله فرمايد: آخرين نکته عنوان مسئولان جامعه میبه

عنوان يک پدر پیر از همه فرزندان و زيستى و زهدگرايى علما و روحانیت متعهد اسلام است که من متواضعانه و بهساده

خواهم که در زمانى که خداوند بر علما و روحانیون منت نهاده است و اداره کشور بزرگ و تبلیغ  ىعزيزان روحانى خود م

رسالت انبیا را به آنان محول فرموده است، از زىّ روحانى خود خارج نشوند و از گرايش به تجملات و زرق و برق دنیا ـ که 

 (342:  20ـ پرهیز کنند و برحذر باشند.« )همان، جدون شأن روحانیت و اعتبار نظام جمهورى اسلامى ايران است 

 د( قاطعیت در عمل

گويد: »شما آقايان که در محل هستید، با قاطعیت بايد عمل بکنید و مردم ها می)س( خطاب به مسئولان استانخمینیامام

قاطعیت در برخورد با مشکلات ( ايشان در مورد لزوم 375:  7را وادار کنید که به قاطعیت عمل بکنند.« )صحیفه امام، ج 

سازى و به کاغذ بازى فرمايد: اگر ما مسامحه بکنیم و بخواهیم که با ترتیب ـ و مثلاً فرض کنید ـ ادارى و جوّ پروندهمی

 طور قاطع عمل بکنند.) همان( ماند. بايد ... ارتش ]و[ ژاندارمرى بهعمل بکنیم، کارها زمین مى 

 ( تعهد و تدینه

اعتماد داريم که در عضويت شورايى ـ پس از فرمايد: ما احتیاج به رجالى متدين و قابلخمینی در اين خصوص میامام

( 151:  5، همان، ج صحیفه امامسقوط رژيم ـ شرکت کنند و داراى شرايطى باشند، علاوه بر تدين و علاقه به اسلام... «. )

کشاند. بودن به آن از سوی مسئولان، کشور را به تباهی و فساد و ناکار آمدی میناهمیت اين موضوع تا بدانجاست که پايبند

 (3۹2و  3۹1:  14)همان، ج 

 و ( تخصص

هاى مختلفه موفق نخواهد شد و گويد: دولت بدون گزينش اشخاص متعهد و متخصص در رشتهامام خمینی )ره( می

کردن آنها به کشور و در منافع ملت بودن آنان تکیه و بهتر خدمتدولتمردان در گزينش همکاران، به کاردانى و تعهد آنان 

تفکر و تأمل که اين رويهّ موجب ناکامى در خدمت به کشور است. )همان، شنوىِ بىکنند ... نه بر دوستى و آشنايى و حرف

 (158و  157:  1۹ج 

 ـ مصلحت4



 67 /ینی و آیت الله خامنه ای: امام خمامامین انقلاب یدگاهکارآمدی نظام و سازمانها از د/1401 تابستان نهم، شماره /اسلامی علوم و انسانی علوم معارف تخصصی -علمی فصلنامه

دانست و از همین روی در راستای پیشبرد اهداف نظام از اين می( مصلحت نظام را از امور مهم و مقدم خمینی)رهامام

کرد. ايشان برای کار آمدی نظام جمهوری اسلامی در اقدامی دستور تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام طريق عمل می

قضیه گويد: بايد برای مردم اين ( وی در اهمیت عنصر مصلحت خطاب به مسئولان می465، ص20را صادر کرد. )همان، ج

ساده را روشن کنند که در اسلام مصلحت نظام از مسائلى است که مقدم بر هر چیز است و همه بايد تابع آن باشیم. )همان، 

 (336:  21ج 

 ـ وحدت 5

حضرت امام)س( از جمله کسانی است که در تاريخ معاصر بر اين عنصر اساسی تأکید بسیار داشت؛ اصلی بنیادين که رعايت 

 خور بررسی است.( درحدت از چند جنبه در انديشه امام)رهشود. مقوله ووجب دوام و کار آمدی نظام میترديد مآن بی

 الف( وحدت بین ملت و کارکنان

يکی از مظاهر وحدت در راستای کار آمدی حکومت، وحدت بین مردم در جامعه است. امام درباره تأثیر اين عنصر اساسی 

فرمايد: ملت ما بايد بیدار بشود؛ ملتى که توانست با توانايى خودش و با مشت محکم خودش، توى در پیروزی مردم می

لکن بايد وحدتش را حفظش بکند. اگر وحدتش را حفظ کند، قدرتمند  دهن تمام قدرتمندها بزند. اين ملت، قدرتمند است،

با جماعت ( 127) نهج البلاغه ، خطبه است؛ يعنى خدا همراه است. اگر شما وحدتتان را حفظ کنید، يدَُاللَّهِ مَعَ الْجَماَعَۀِ؛ 

 (2۹7و  2۹6:  10، ج صحیفه امامشما خدا هست و شما همه را از بین خواهید برد. )

 ( وحدت بین ملت و حکومتب

گمان، با وجود چنین آورد و بیوجود میتفاهم و همدلی بین ملت و مسئولان حکومت موجبات دوام و سلامت کشور را به

منشأ همه مشکلات را در جدايی دولت از ملت دانسته و  امام خمینی )ره( رسد.وحدتی است که کشور به کار آمدی می

همان، ج )کند«.  هايى است که در يک کشورى تحقق پیدا مى ها منشأ همه گرفتارىا از ملتهفرمايد: »جدايى دولتمی

 ( 118، ص8

 ج( وحدت بین مسئولین

شود که هاى مختلف اسباب اين نمىهاى مختلف بايد باشد، لکن سلیقهفرمايد:... سلیقهباره میايندر خمینی) ره( امام

ک ملتى اختلاف سلیقه نباشد، اين ناقص است. اگر در يک مجلسى اختلاف نباشد، اين انسان با هم خوب نباشد... اگر در ي

مجلسِ ناقصى است. اختلاف بايد باشد. اختلاف سلیقه، اختلاف رأى، مباحثه، جار و جنجال، اينها بايد باشد، لکن نتیجه 

... . لى که اختلاف داريم، دوست هم باشیمحاعیناين نباشد که ما دو دسته، بشويم دشمن هم. بايد دو دسته باشیم ]و[ در

 (47:  21)همان، ج 

 کار آمدیاعمال   های مکانیسمـ 6



 68 /ینی و آیت الله خامنه ای: امام خمامامین انقلاب یدگاهکارآمدی نظام و سازمانها از د/1401 تابستان نهم، شماره /اسلامی علوم و انسانی علوم معارف تخصصی -علمی فصلنامه

خمینی)س( حرکت در چهارچوب اسلام و احکام اسلامی از آنجاکه خاستگاه نظام جمهوری اسلامی ايران و انديشه امام

 های اسلامی استفاده کرد.مکانیسمبايد در نیل به کار آمدی نیز از است، ناگزير می

 قانون محوری .1

 .های سیاسی که مورد توجه اسلام نیز بوده، محوريت قانون و رعايت آن استيکی از اهداف اساسی در نظام

 جویی. شورا و مشارکت 2

شمار نظام سیاسی بههای کار آمدی و از اهداف ها و مکانیسمهای مختلف از شاخصهامروزه مشارکت و همیاری در زمینه

 رود.می

 پذیری و نظارت همگانیمسئولیت .2

، 1)ديلمی، ارشادالقلوب الی الصواب، ج ۹لُّکمُْ راعٍ وکُلُّکمُ مسَؤولٌ عن رعَِیتَِّهِ. کُاکرم)ص( آمده است: در حديثی از پیامبر

گونه که با اجرای صحیح آن آننظارت همگانی بر امور اجتماعی و سیاسی مسئولان و مردم اهمیت بسیاری دارد؛ .(184

منکر بیانگر همین ازمعروف و نهیتوان برخی از مسايل و مشکلات درون حکومت را حل کرد و به کار آمدی رسید. امربهمی

 .شاخص مهم مسئولیت و نظارت همگانی است

 هابرتری انسانبرابری و عدم .3

؛ مْ إِنَّ اللهَ عَلیمٌ خَبیرٌخَلَقْناکمُْ مِنْ ذَکرٍَ وَ أُنْثى وَ جَعلَْناکُمْ شعُُوباً وَ قَبائلَِ لِتعَارَفُوا إِنَّ أَکْرَمکَُمْ عِندَْ اللهِ أَتْقاکُيا أَيُّهاَ النَّاسُ إِنَّا   

را بشناسید؛ ها و قبیله ها قرارداديم تا يکديگر (اى مردم! ما شما را از يک مرد و زن آفريديم و شما را تیره13)حجرات: 

نظام سیاسی  .ترين شما نزد خداوند با تقواترين شماست؛ به يقین خداوند دانا و آگاه است]اينها ملاک برترى نیست،[ گرامى

در صورتی به کار آمدی خواهد رسید که هرگونه تبعیضِ مبتنی بر قوم، گروه، رنگ، نژاد، قدرت، ثروت و نسب را از بین 

های اساسی کار آمدی هر حکومتی برتری شی از اين امور را مرتفع سازد. به بیانی يکی از مؤلفهببرد و مشکلات گوناگون نا

 آنهاست. ها براساس شايستگیانسان

 جوییعدالت .4

 پايه که قوام حقیقت حیات آدمی بر آن مبتنی است: »ای دارد؛ تا بداناين شاخصه مهم در مباحث کار آمدی جايگاه ويژه

 اللئالی، عوالی احسائی، جمهور ابی ابن) «. ؛  همانا آسمان و زمین به موجب عدل بر پاست تِ السَّمَوَاتُ وَ الأْرَضْبِالْعدَْلِ قَامَ

 .(103: 4 ج

 گراییعقل .5

پذيری و تواند با انعطافهای مهمی است که میکارگیری آن در عرصه اجتماع از مؤلفهتوجه اسلام به اين شاخص و به

 زمان و مکان، مشکلات موجود نظام سیاسی را از میان بردارد تا آن نظام، کارآمد شود.رعايت شرايط 
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 محوریمصلحت .6

پذيری و حل مشکلات را دارد، های کار آمدی نظام سیاسی که در مواجهه با مسايل نوظهور توان انعطافازجمله شاخصه

 کند.اين عنصر در راستای پیشبرد اهداف نظام سیاسی نقش محوری ايفا می

 گراییوحدت .7

ترديد وحدت در تمامی ابعاد اعم از وحدت بین مردم، وحدت بین مردم و مسئولان و وحدت بین مسئولان با يکديگر، بی

سمت ناکار آمدی سوق گونه که عدم رعايت آن، نظام سیاسی را بههای اساسی کار آمدی است؛ آنشرط لازم و از شاخصه

 (105ـ  101نظام اسلامی: خواهد داد. )فتحعلی، کار آمدی 

 نتیجه گیری

 

 بدین دارند؛ پویا تعاملی حکومت این در موجود کارگزاران و ایران اسلامی جمهوری سیاسی نظام ساختار

ستند که ه هم مستلزم چنان کارگزار و ساختار منظور، اهداف به رسیدن و نظام این آمدی کار در که معنا

 آمدی توانند به کارنیست. در واقع هر دو با حرکتی تعاملی است که میتصور یکی بدون دیگری ممکن 

زند، بندهایی که بر کارگزاری میووسیله قیدیابند؛ یعنی ساختار اجتماعی یا سیاسی جمهوری اسلامی بهدست

یابد. از این رو، تصور ساختار، بدون حداقل تصور بیند، تداوم میهایی که برای آن تدارک مییا فرصت

ا توانا گردد(، معنا ندارد. بنابراین در تأثیر آن باشد )محدود شود یاجمالی از کارگزاری که ممکن است تحت

 متفاوت دیگری با اجتماعی ـ سیاسی نظام هر اهداف تحلیل مسایل، ساختار و کارگزار هر دو نقش دارند.

گرفته، جمهوری اسلامی )اصل اول قانون اساسی( است و بر مبانی اسلامی شکل ما حکومت کهآنجا از. است

خاستگاه این  تواند در نیل به اهداف خود از هر ابزاری استفاده کند.نمیهای سیاسی برخلاف برخی از نظام

نظام حرکت در چهارچوب اسلام و احکام اسلامی است، از این رو ناگزیر است که در رسیدن به اهداف 

هایی را برای حکومت و شک این فلسفه وجودی، محدودیتهای مشروع استفاده کند. بیخود از شیوه

 عملکرد و سازمانها  نظام آمدی ناکار یا آمدی کار در مردم داوری ملاک ترینمهم کند.فراهم می کارگزاران آن

 براساس کهآن از بیش مردم قضاوت. باشد مذهبی و دینی مبانی از برخاسته حکومت آن چند هر است، هاآن

نظر تری داشته باشد، کارآمدتر بهرستد عملکرد نظامی هر و آنهاست عملکرد براساس باشد، نظری مبانی
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رسد. از این رو با وجود ارتباط مستقیم بین ساختار نظام سیاسی و کارگزاران آن ساختار و از سویی با می

نظام سیاسی نقش اساسی دارند، دفاع از ساختار سیاسی ـ  آمدی بودن یا ناکارکه هردو در کارآمدتوجه به آن

پذیر است که آن نظام در مقام عمل، درستی و کارآیی و ری است ـ زمانی امکانکه مبتنی بر یک اندیشه نظ

 اثبات رسانیده باشد.و اثربخشی خود را به آمدی کار

 منابع:

 قرآن کریم. ✓

 البلاغه.نهج ✓

 .1379آقابخشی، علی، فرهنگ علوم سیاسی، تهران، چاپار،  ✓

 ق.1405جمهور، عوالی اللئالی، قم، سیدالشهدا، ابیاحسائی، ابن ✓

 ش 13۹1جوادی آملی، عبدالله، انسان کامل، قم ، انتشارات اسرا،  ✓

 .1377دهخدا، علی اکبر، لغت نامه دهخدا، تهران، انتشارات دانشگاه تهران،  ✓

 ق.1412حسن، ارشادالقلوب الی الصواب، قم، شریف رضی، دیلمی، شیخ ✓

حکومت ولایی، تهران، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه،  آمدی ذوعلم، علی، تجربه کار ✓

1385. 

السادات و سیدمهدی الوانی و ابوالحسن فقیهی، فرهنگ جامع مدیریت، زاهدی، شمس ✓

 .1383تهران، دانشگاه علامه طباطبایی، 

، بهار و 11ـ  12نظام اسلامی، قم، صباح، سال سوم، ش آمدی فتحعلی، محمود، کار ✓

 .1383تابستان

( تبیین مواضع امامامین انقلاب پیرامون امنیت داخلی، تهران ، 1400حسین،)متفکر ،  ✓

 پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس سردار شهید سلیمانی

 .1373، تهران، سروش آمدی لاریجانی محمدجواد، مباحثی در مشروعیت و کار ✓
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سعه، ، ترجمه رضا زبیب، تهران، فرهنگ توآمدی لیپست، سیمور. ام، مشروعیت و کار ✓

 .1374، خرداد و تیر18سال چهارم، ش

ها و اصطلاحات مدیریت و سازمان، تهران، وزارت معینی، صفرا، فرهنگ واژه ✓

 .1370کشاورزی، 

خمینی، سیدروح اللّه )امام(، صحیفه امام، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام موسوی ✓

 .1378خمینی، 

 .2۹-28، صص2،ج1370،انتشارات صدرا، مرتضی مطهری، اسلام و مقتضیات زمان، تهران ✓

 ( /3257https://khl.ink/f ، ۱۰/ ۱۳۸۳/۰۸) بیانات رهبری در ديدارجمعی از دانشجويان،  ✓

 

 ( https://khl.ink/f/3279، 11/02/1384بیانات رهبری در ديدار علما و روحانیون کرمان  ✓

، 13۹6/02/20 حسین ) علیه السلام(.)بیانات رهبری در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام  ✓

https://khl.ink/f/36490) 

https://www.sharghdaily.com/fa/tiny/news-،13۹7مهر  22ای سیدعلی خامنه) ✓
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